ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

Ata nº 001/20

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2020, às 18h, reuniram-se em Sessão

Extraordinária na Câmara Municipal de Vereadores de Cruzaltense os Senhores Vereadores.

Em nome de Deus o Sr. Presidente deu início à Sessão. Logo após foi feita a leitura de um

trecho bíblico e a chamada dos Senhores Vereadores. De imediato o Senhor Presidente pediu

para o 1º secretário fazer a leitura do Ofício PM nº 005/20 de 16 de janeiro de 2020, que

encaminhava os Projetos de Lei Municipal a seguir. Dando continuidade com a leitura do

Projeto de Lei Municipal n° 001/20 de 16 de janeiro de 2020, que concede Reajuste Geral aos

Servidores Municipais e da outras providencias. O Projeto foi posto discussão. Não havendo

manifestações, o Projeto foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi

feita a leitura do Projeto de Lei do Executivo numero 002/20 de 16 de janeiro de 2020 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário, de (04) quatro

cargos de Motoristas. O Projeto foi posto em discussão como não houve manifestações. O

Projeto foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida foi efetuada a

leitura do Projeto de Lei do Executivo n°003, de 16 de janeiro de 2020 que Autoriza o Poder

Municipal a ceder em Comodato (02) aparelhos de GPS à Brigada Militar, Batalhão de

Campinas do Sul. O Projeto foi posto em discussão não havendo manifestações, o Projeto foi

posto em votação sendo aprovado por unanimidade. Em seguida foi feita a leitura do Projeto

do Executivo n° 004/20, de 16 de janeiro de 2020 que abre credito suplementar de

R$110.000,00 pela utilização de saldo financeiro de exercício anterior. Projeto de lei do

Executivo foi posto em discussão. Não havendo manifestações foi aprovado por unanimidade.

Em seguida foi feito a leitura do Projeto do Legislativo n° 001/20, de 17 de janeiro de 2020.

Dispõe sobre a recomposição inflacionárias dos Subsídios dos agentes Públicos Municipais e

dos Servidores do Poder Legislativo e dá outras providências. O Projeto foi posto em

discussão. Como ninguém se manifestou o Projeto foi posto em votação sendo aprovado por

seis (06) votos a dois (02) votos. Sendo que os votos favoráveis foram dos Srs. Vereadores Sr

Ari de Pauli, Sr Osvaldir Jose Rigon, Sr Mauri Balbinott, Sr Jaime Strada, Sr Jose Dirceu

Sandri, Sr Delvino Bertoti e os contrários Sr Luis Vedovatto e Sr Darci Paida.  Não havendo

mais Ordem do dia e mais nada a tratar, em nome de Deus o Sr. Presidente deu por encerrada

a Sessão Extraordinária. Sala das Sessões em 02 de março de 2020.

Sérgio Luís Muller                         Ari de Pauli                                     Jaime Strada

 Presidente                                     1º Secretário                                            2º Secretário